
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 798918/2021 e o teor do Me-
morando n° 99/2021 GTDA-SEMAS;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 1203/2021-GAB/SEMAS de 30/07/2021, 
publicado no DOE nº 34.671 do dia 16/08/2021, o servidor THULIO 
TAVARES FERREIRA, Matrícula nº 5938500/2, ocupante do cargo de 
Gerente, pelo servidor LUIS ALEXANDRE BEZERRA DO NASCIMENTO, 
Matrícula: 5953077/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Belém, 19 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 695220
PORTARIA Nº 1408/2021 - GAB/SEMAS 20 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA
Destino: Marabá/PA, Xinguara/PA, Tucumã/PA, Água Azul do Norte/PA, São 
Félix do Xingu/PA e Parauapebas/PA.
Período: 21/08 a 28/08/2021 – 07 e ½ diárias
Servidor:
- 97571272/2 - RINALDO JOSE GONCALVES BARBOSA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 695271
PORTARIA Nº 1285/2021 - GAB/SEMAS 11 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: realizar ação de fi scalização ambiental dos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Maria das Barreiras/PA
Período: 09/08 a 15/08/2021 – 06 e ½ diárias.
Servidores:
-57234782/1– ELINEUZA FARIA DA SILVA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
-5893920/3 – RAQUEL SOARES SOUZA - (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
-54181818/2 -LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES -(Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 691112
PORTARIA Nº 1416/2021 - GAB/SEMAS 23 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar esclarecimento dos aspectos ambientais de projeto de 
mineração aurífera.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Itaituba/PA
Período: 25/08 a 26/08/2021 – 1 e ½ diárias.
Servidores:
- 54197163/3 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES – (Diretor)
- 5959659/1 - GERSON CARDOSO PAES - (Coordenador)
ORDENADOR: JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 1367/2021 de 
18 de agosto de 2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto 
de 2021.

Protocolo: 695703

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1398/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 19/08/2021
ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do período de 
05/08/2021 a 03/09/2021 para 12/08/2021 a 27/08/2021 do servidor ST-
TEFANO VIEIRA FERREIRA RODRIGUES, Id. Funcional nº.5936210/ 2, ocu-
pante do cargo de Gerente,
lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, concedida através 
PORTARIA Nº 986/2021 -DGAF/GAB/SEMAS de 05/07/2021, publicada no 
DOE nº 34.630 de 07/07/2021, referente ao exercício 2020/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 695631
PORTARIA Nº 1399/2021-DGAF/GAB/SEMAS,19/08/2021
PORTARIA Nº 1399/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 19/08/2021

INTERROMPER, a contar do dia 02/08/2021, por necessidade de 
serviços, o gozo de férias concedido através da PORTARIA Nº 755/2021, 
publicado no DOE de nº 34.604 de 07/06/2021, da servidora SAMARA DE 
NAZARE BARRIGA DIAS ,
Id. Funcional nº. 97571408/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente , lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, 
restando 09 (nove) dias a serem usufruídos posteriormente.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 695629
PORTARIA Nº1412/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 23/08/2021

Excluir da PORTARIA Nº 1239/2021-DGAF/GAB/SEMAS de 09/08/2021, 
publicada no DOE nº 34.664 de 10/08/2021, as férias regulamentares 
da servidora ERIKA ALINNE CAMPOS VELOSO,
 matrícula nº 5888448/ 2, referente ao exercício 2020/2021 do período de 
06/09/2021 a 05/10/2021.
 HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 696089

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 447 DE 20 DE AGOSTO DE 2021
Art. 1º - Instituir, no âmbito do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a Comissão específi -
ca para Planejamento, Coordenação, Execução, Supervisão e Deliberação 
do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS nº 02/2021, para contratação de 
servidores, por tempo determinado para exercer função temporária neste 
IDEFLOR-Bio.
Art. 2° - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
DILSON NAZARENO FAVACHO LOPES 5894692 DGMUC

EDIMILSON ANIBAL PINHEIRO 5940995 DGMUC/CNIII
FELIPE SILVEIRA BRAZÃO E SILVA 57227073 NTI

JEFFERSON MOREIRA ESPIRITO SANTO 57233266 DGFLOP
JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO 57175480 DGBIO
NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA 57175336 DGBIO

RIDIVAN CLAIREFONT DE SOUZA MELLO NETO 5958190 DGAF
ROSIANE ANDRADE TERRA 57212244 GABINETE

Art. 3º - A Comissão será coordenada pelo servidor Ridivan Clairefont de 
Souza Mello Neto, que convocará reuniões sempre que houver necessida-
de.
Parágrafo Único. Qualquer membro da Comissão poderá solicitar reunião 
informando previamente à Coordenação.
Art. 4º - A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, 
sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Art. 5º - O Gabinete da Presidência prestará o apoio administrativo ne-
cessário ao desenvolvimento das atividades da Comissão, devendo todos 
os setores do IDEFLOR-Bio, quando demandados, prestar as informações 
necessárias à Comissão para a execução de suas competências.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 454 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao servidor Yago Camillo Pereira Assunção, matrícula nº. 
5941147, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 10 (dez) dias de 
Licença Paternidade, no período de 05/08 a 14/08/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 695714

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 412 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/838741 e Art.145 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Apoio nas atividades de fi scalização ambiental nos municípios 
que abrangem o Mosaico Lago Tucuruí, e reunião ordinária com o Conselho 
Gestor da UC.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí, Novo Repartimento, Breu Branco, Goianésia do Pará, Ja-
cundá, Nova Ipixuna, Marabá e Itupiranga/PA
Período: 15 a 22/08/2021 - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor: Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro - 55585772 - Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 453 DE 20 DE AGOSTO DE 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/907925 e Art.145 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Reunião sobre o Projeto de Compensação Ambiental nos Projetos 
Estaduais de Assentamento Agroextrativistas – PAEX.
Origem: Belém/PA
Destino: Portel/PA
Período: 23 a 26/08/2021 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: Daniel da Costa Francez - 57204718 - Técnico em Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 695716


